
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 091 
23893892 e-mail: infoinsegnanti@unipa.it pec: 
pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/didattica/cfi/  

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI, 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente  
nella scuola secondaria 
 
  

 

IL  RETTORE 

 
VISTO il D.P.C.M. 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e 

accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo 

e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza” ed in particolare l’art. 7; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione rep. n. 1231 del 18 ottobre 

2023 concernente l’istituzione del Centro di Ateneo per la Formazione degli 

insegnanti; 

VISTA la delibera del Senato accademico rep. n. 366 assunta nella seduta 

del 8 novembre 2023 concernente l’attivazione dei percorsi di formazione 

iniziale e l’individuazione dei Direttori dei percorsi suddivisi per le classi di 

concorso; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Centro di Ateneo per la 

Formazione degli insegnanti rep. n. 1231 del 18 ottobre 2023; 

VISTO il D.M. n. 370 del 07 febbraio 2024, con il quale sono stati accreditati i 

percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado, come proposti dall’Ateneo di Palermo;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 22 aprile 2024, 

n. 621 concernente l’autorizzazione dei posti e le modalità di selezione per 

l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’A.A. 

2023/2024; 

VISTO il D.R. Rep. n. 5195/2024 del 30/05/2024 concernente il bando per 

“l’ammissione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado per l’a.a. 2023/2024”. 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimento di incarichi di 

insegnamento nelle Università e, da ultima, la Legge n. 240 del 31/12/2010; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università degli Studi di 

Palermo emanato con D.R. Rep. n. 10099 del 18/12/2023; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di 

studio dell’offerta formativa” emanato con D.R. n. 1290 del 21/02/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione rep. n. 915 del 13/06/2024 

concernente la “Determinazione compensi per incarichi di docenza nei 

percorsi abilitanti al ruolo di docente nella scuola secondaria e nel Corso di 

specializzazione per le attività di sostegno” 

mailto:infoinsegnanti@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/didattica/cfi/


 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 091 
23893892 e-mail: infoinsegnanti@unipa.it pec: 
pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/didattica/cfi/  

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI, 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente  
nella scuola secondaria 
 
  

 

VISTO il verbale della Giunta del Centro esitato nella seduta del 30/07/2024 

con il quale vengono confermati i docenti garanti sia per l’Area Disciplinare 

che per l’Area Trasversale, come comunicato nella piattaforma Anvur il 10 

novembre 2023 ai fini dell’accreditamento dei percorsi, nonché le necessarie 

mutuazioni; 

CONSIDERATA la necessità di garantire il regolare svolgimento dei corsi di 

percorsi di cui sopra; 

CONSIDERATO ogni opportuno elemento. 

 

 
DECRETA 

 
 

1) Affidare ai docenti garanti, come sopra individuati, gli incarichi a titolo 

retribuito in relazione agli insegnamenti nei percorsi di formazione iniziale 

dei docenti delle scuole secondarie per l’A.A. 2023/2024 così come 

dettagliati nell’allegato A, che costituisce parte integrante del presente 

decreto. 

2) Il trattamento economico spettante è pari a 80 (ottanta) euro l’ora, 

onnicomprensivo degli oneri a carico del prestatore e 

dell’Amministrazione, e graverà sulle risorse disponisibili del progetto 

contabilePJ_PERCORSI_ABILITANTI_60_30_CFU E.C. 2024 

 

 

 
 
 
 

Il Rettore 
Prof. Massimo Midiri 

mailto:infoinsegnanti@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/didattica/cfi/

		2024-09-13T13:24:29+0000
	Enrico Napoli
	Su delega del Rettore, giusto D.R. del 02.11.2021 n. 4884/2021 




